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Dotyczy: Interpelacja nr 34384 w sprawie trudnej sytuacji lubuskich rolników.

Szanowna Pani Marszałek,

w związku z interpelacją nr 34384 Pani Poseł na Sejm RP Katarzyny Osos w sprawie trudnej 

sytuacji lubuskich rolników, uprzejmie Panią Marszałek informuję, co następuje.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2015 r. poz.187 z późn. zm.) , od 2020 roku producenci 

rolni poszkodowani w wyniku suszy, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw 

rolnych i zwierząt gospodarskich, mają możliwość zgłoszenia wniosków o oszacowanie 

szkód za  pośrednictwem publicznej aplikacji, która umożliwia weryfikację zgłoszeń z  

 zasięgiem klimatycznego bilansu wodnego (KBW) i  ustalonym poziomem strat w   plonach.  

Należy tu nadmienić, że przed 2020 r. komisje powołane przez wojewodę, szacując szkody 
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w uprawach rolnych powstałe w wyniku wystąpienia suszy również były zobowiązane do 

szacowania zgodnie z klimatycznym bilansem wodnym.

Wprowadzane przez producenta rolnego dane są w aplikacji automatycznie weryfikowane 

z danymi:

- Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, tj. danymi z e-Wniosku Plus w zakresie 

upraw rolnych zgłoszonych do wniosku o dopłaty bezpośrednie oraz danymi zawartymi w 

 Systemie Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt w zakresie liczby zwierząt wpisanych  do 

 Portalu IRZplus,

- Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy w Puławach 

(IUNG)  w zakresie zasięgu i procentowych strat w uprawach rolnych spowodowanych 

przez suszę wynikających z prowadzonego przez IUNG Systemu  Monitoringu Suszy 

Rolniczej.

Automatyzacja procesu umożliwia walidację danych z dostępnych baz danych.

W przypadku gdy producent rolny we wniosku o szacowanie strat spowodowanych 

wystąpieniem suszy poda procentową wysokość strat w poszczególnych uprawach wyższą 

niż wysokość ustaloną przez IUNG - do obliczenia wysokości szkody przyjmuje się dane 

w tym zakresie  ustalone przez IUNG wynikające z Systemu Monitoringu Suszy Rolniczej. 

System ten zawiera aplikacje komputerowe integrujące dane meteorologiczne potrzebne do 

 obliczenia klimatycznego bilansu wodnego oraz dane z cyfrowej mapy glebowo-rolniczej, 

obrazującej przestrzenne zróżnicowanie retencji wodnej różnych kategorii agronomicznych 

gleb.

System Monitoringu Suszy Rolniczej podlega ciągłej rozbudowie i doskonaleniu. W latach 

poprzednich IUNG-PIB rozwinął sieć własnych stacji meteorologicznych i pomiarów 

wilgotności gleby oraz włączył w tę sieć regionalne stacje meteorologiczne. W roku 2020 r.

wdrożono do systemu teledetekcję radarową sieci POLRAD (naziemne urządzenia 

teledetekcyjne), z której dane wykorzystywane są w konstrukcji map klimatycznego bilansu 

wodnego. Jest to bardzo ważne z uwagi na istotny element, jaki stanowi opad 

atmosferyczny w klimatycznym bilansie wodnym, który w bardzo dużym stopniu decyduje 

o wielkości suszy rolniczej. Produkt tego systemu obejmuje również weryfikację 

i uzupełnienia danych na podstawie informacji dostarczanych przez satelity oraz naziemne 

stacje meteorologiczne. Uzyskanie takich informacji generowanych przez meteorologiczne 



radary naziemne pozwala na znaczne uszczegółowienie pola opadów dla całego kraju, 

albowiem są one dostępne w rozdzielczości 1 km x 1 km. 

Jednocześnie uprzejmie informuję, że w 2021 roku wprowadzone zostały przepisy zgodnie 

z którymi w celu potwierdzenia wystąpienia u producentów rolnych szkód powstałych w 

wyniku suszy Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut Badawczy 

przekazuje, na wniosek wojewody, dodatkowe informacje potwierdzające wystąpienie 

zagrożenia suszą na obszarze wskazanym przez izby rolnicze.

W roku 2021 wzrosła liczba zaplanowanych zadań składających się na System Monitoringu 

Suszy Rolniczej. Nowe zadania dotyczyły znaczącego rozszerzenia prac z zakresu 

wdrażania teledetekcji satelitarnej w prowadzonym systemie. Narzędzie to  wykorzystywane 

jest do teledetekcyjnej weryfikacji występowania suszy w regionach, w których raporty 

rolników wykazują rozbieżność z prowadzonym monitoringiem. Rozbudowa i udoskonalenie 

systemu miało na celu jak najlepsze odzwierciedlenie stanu faktycznego na polach.

Aktualnie działający System Monitoringu Suszy Rolniczej, uwzględniający teledetekcję 

radarową, pozwala na bardzo duże uszczegółowienie ilości opadów, a tym samym 

dostarczenie wiarygodnych danych z dokładnością do 1 km.

Uruchomiona w 2020 roku aplikacja suszowa pozwala na sprawne i szybkie zebranie 

wniosków od rolników oraz weryfikację danych z dostępnymi bazami danych. 

Określenie rzeczywistych straty w poszczególnych gospodarstwach rolnych  

spowodowanych wystąpieniem suszy byłyby możliwe po wprowadzeniu obowiązku 

prowadzenia rachunkowości rolnej i przedstawieniu przez producentów rolnych danych 

finansowych z gospodarstwa rolnego. Mając na uwadze powyższe nie przewiduje się 

powrotu do szacowania  szkód spowodowanych wystąpieniem suszy przez  komisje  

powoływane przez wojewodę.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że podstawową formą pomocy mającą na celu 

zapewnienie uzyskania pełnej rekompensaty w przypadku wystąpienia w uprawach rolnych 

szkód powstałych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, są dopłaty do składek 

producentów rolnych z  tytułu zawarcia umów ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt 

gospodarskich. Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw 

rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2019 r. poz. 477) stosowane są z budżetu 



państwa dopłaty do  składek producentów rolnych z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia 

od wystąpienia następujących zdarzeń losowych:

 dla produkcji roślinnej (tj. upraw – zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, 

tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, 

buraków cukrowych lub roślin strączkowych) od: huraganu, powodzi, deszczu 

nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, suszy, ujemnych skutków 

przezimowania lub przymrozków wiosennych,

 dla produkcji zwierzęcej (tj. bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń) od: huraganu, 

powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, uboju 

z konieczności.

Na dopłaty do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich na 2022 r. 

w budżecie zaplanowane zostały środki, w wysokości ponad 1,5 mld zł. Zapewnienie 

powyższych środków powinno umożliwić zawarcie umowy ubezpieczenia z dotacją 

z budżetu państwa wszystkim zainteresowanym producentom rolnym  z wybranym 

zakładem ubezpieczeń, który oferuje najkorzystniejszy zakres ubezpieczeń.

Producenci rolni poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, mogą 

ubiegać się o:

1) kredyt preferencyjny zarówno obrotowy na wznowienie produkcji w gospodarstwach 

rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej jak i na odtworzenie środków trwałych 

zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. poz. 187 z późn.zm.), warunkiem ubiegania się o ten 

kredyt jest oszacowanie szkód przez komisję powołana przez wojewodę właściwego ze 

względu na miejsce wystąpienia szkód; 

2) udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, na indywidualny 

wniosek rolnika, który poniósł szkody spowodowane przez niekorzystne zjawiska 

atmosferyczne na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 

społecznym rolników (Dz.U. z 2021 r. poz. 266) pomocy w opłaceniu bieżących składek 

na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie 

odroczenia terminu płatności składek i rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie 

w całości lub w części bieżących składek;

3) zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy z dnia 

19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa 



(Dz.  U. z 2022 r. poz. 514, z późn. zm.) odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu 

umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa 

oraz ulg w opłatach czynszu, a także umorzenia raty płatności czynszu z tytułu umów 

dzierżawy, na indywidualny wniosek producenta rolnego, w którego gospodarstwie 

rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej powstały szkody;

4) udzielenie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. 

 z 2021 r. poz. 1540, z późn. zm.)  przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg 

w podatku rolnym, na indywidualny wniosek producenta rolnego. 

Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, gminy 

oraz Krajowego Ośrodek Wsparcia Rolnictwa jest udzielana w formule pomocy de minimis.

Jednocześnie, mając na uwadze narastający problem suszy oraz niedoborów wody oraz 

pojawiających się deszczy nawalnych, podejmowane są działania ukierunkowane na walkę 

ze zjawiskami ekstremalnymi, będącymi efektem zmian klimatu. Zadania te prowadzone są 

dwutorowo – z jednej strony są to inicjatywy o charakterze strategicznym, legislacyjnym oraz 

podnoszące świadomość społeczną, a z drugiej polegające na realizacji konkretnych 

inwestycji i rozwiązań, które zmniejszają lub niwelują negatywny wpływ zmian klimatu, a 

 także poprawiają bezpieczeństwo mieszkańców oraz podmiotów gospodarczych. Opisane 

działania realizowane są we współpracy z partnerami z sektora rządowego, 

samorządowego i świata nauki.

Pakiet działań służących zatrzymywaniu i gromadzeniu wody, został opracowany 

międzyresortowo i zawarty w projekcie ustawy o inwestycjach w zakresie przeciwdziałania 

skutkom suszy. Głównym celem projektu jest wprowadzenie przepisów usprawniających 

realizację inwestycji obejmujących budowę, przebudowę, rozbudowę lub zmianę sposobu 

użytkowania urządzeń wodnych, których zadaniem jest zachowanie, tworzenie i 

 odtworzenie systemów retencji wód lub zapobieganie obniżaniu poziomu wód 

powierzchniowych i podziemnych.

Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) jest strategicznym dokumentem 

planistycznym, który obejmuje m.in. katalog działań, których celem jest obniżenie wielkości 

strat spowodowanych przez suszę i zapewnienie skutecznego monitorowania zasobów 

wodnych oraz gospodarowania wodą. Celem PPSS jest skuteczne zarządzanie zasobami 

wodnymi dla zwiększenia dostępnych zasobów wodnych, zwiększanie retencjonowania 

(magazynowania) wód, edukacja w zakresie suszy i koordynacja działań powiązanych z 



 suszą jak również stworzenie mechanizmów realizacji i finansowania działań służących 

przeciwdziałaniu skutkom suszy.

Powstający Program przeciwdziałania niedoborowi wody (PPNW) będzie pierwszym 

dokumentem o charakterze strategicznym kompleksowo omawiającym możliwości i 

 niezbędne kierunki działań w zakresie rozwoju retencji wodnej. Ideą tego projektu jest 

intensyfikacja działań, których realizacja zwiększy stopień retencji wody w kraju, gdyż 

jedynie poprzez świadome gospodarowanie wodami możliwe jest przeciwstawienie się 

skutkom zmian klimatycznych. Działania wskazane w PPNW uwzględniają wszystkie 

rodzaje retencji wód powierzchniowych wyróżniane ze względu na skalę – dużą, małą i 

 mikro retencję oraz rodzaj retencji – naturalną i sztuczną.

W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) 

w poddziałaniu Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych w ramach operacji 

Modernizacja gospodarstw rolnych obecnie trwa naborów wniosków na wsparcie wykonania 

modernizacji istniejących systemów nawodnieniowych, wykonanie nowego nawodnienia lub 

ujęcia wodnego, zakup maszyn i urządzeń do poboru, rozprowadzania, magazynowania czy 

 uzdatniania wody. Kolejny nabór planowany jest na wrzesień 2022 r.

Dodatkowo, w ramach PROW 2024-2020 dostępne jest poddziałanie Wsparcie inwestycji w 

 środki zapobiegawcze, których celem jest ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk 

żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof z przeznaczeniem na zakup 

sprzętu przez spółki wodne, wykorzystywanego do utrzymywania urządzeń melioracji 

wodnych. Obecnie trwają prace nad zmianą rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 

finansowej w ramach tego poddziałania, dzięki której możliwe będzie udzielenie pomocy (w 

 formie standardowych stawek jednostkowych) na wykonanie robót w zakresie przebudowy 

lub odbudowy urządzeń melioracji wodnych służących zabezpieczeniu gospodarstw rolnych 

przed skutkami suszy lub zalaniem, podtopieniem lub nadmiernym uwilgoceniem 

spowodowanym przez powódź lub deszcz nawalny. Beneficjentem środków będą spółki 

wodne lub związki tych spółek. Do kosztów kwalifikowalnych będzie można zaliczyć koszty 

przebudowy lub remontu istniejących urządzeń melioracyjnych z funkcji odwadniających na 

nawadniająco-odwadniające. 



Kolejnym poddziałaniem, w ramach którego będzie możliwość realizacji inwestycji z zakresu 

gospodarowania wodą w rolnictwie jest poddziałanie 4.3 Wsparcie na inwestycje związane 

z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa, gdzie została 

uwzględniona możliwość realizacji inwestycji w zakresie „Zarządzania zasobami wodnymi”. 

Wsparcie będzie miało na celu zwiększanie możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałanie 

powodzi i suszy w zlewniach rolniczych. Beneficjentem będzie Państwowe Gospodarstwo 

Wodne Wody Polskie. W ramach działania finansowane będą prace związane z budową lub 

 przebudową urządzeń wodnych i hydrotechnicznych na ciekach wodnych. 

Ponadto w ramach prac nad Krajowym Planem Odbudowy, Ministerstwo Rolnictwa i 

 Rozwoju Wsi zgłosiło projekt pn. Zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki 

wodnej na obszarach wiejskich, którego celem jest wsparcie inwestycji na obszarach 

wiejskich w zakresie poprawy gospodarowania wodą oraz efektywności wykorzystania jej 

zasobów. W ramach projektu finansowane będą, w formie grantów inwestycyjnych, prace 

związane z przebudową, odbudową i rozbudową urządzeń melioracji wodnych, urządzeń 

wodnych i hydrotechnicznych, w szczególności ograniczających odpływ wody, z 

 uwzględnieniem jej retencjonowania. Beneficjentem powyższego zakresu będą jednostki 

samorządu terytorialnego. 

Odnosząc się do innych czynników mających wpływ na niekorzystną sytuację lubuskich 

rolników, uprzejmie informuję, że zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z  dnia  27  

 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań 

Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa:

1. producenci świń, którzy zaprzestali produkcji w związku z obowiązującym zakazem 

utrzymywania w gospodarstwie świń lub ich wprowadzenia do gospodarstwa, wydanym 

w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, mogą skorzystać z pomocy 

finansowej. Kwota pomocy stanowi iloczyn średniej rocznej liczby świń utrzymywanych 

w gospodarstwie w okresie 12 miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym został 

wprowadzony zakaz, jednak nie więcej niż 200 sztuk dla jednego producenta świń i 

 kwoty 1 zł oraz liczby dni w danym roku kalendarzowym obowiązywania zakazu.



W planie finansowym Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa na 2022 r. 

zaplanowano środki na pomoc finansową dla producentów świń w związku z zakazem 

utrzymywania lub wprowadzania do gospodarstwa świń w  wysokości 6  000 000 zł

2. producenci rolni prowadzący chów lub  hodowlę świń na obszarach z  ograniczeniami, 

mogą ubiegać się o nieoprocentowane pożyczki na  sfinansowanie 
nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych, które zostały podjęte w związku z 

 prowadzeniem przez  producenta świń działalności rolniczej na  obszarach 

występowania ASF.

Kwota udzielonych producentowi świń pożyczek nie może przekroczyć kwoty 

ww. zobowiązań cywilnoprawnych i wynosić więcej niż:

­ 50.000 zł na siedzibę stada, w której w 2018 r. było utrzymywanych średniorocznie 

do  50 sztuk świń;

­ 100.000 zł na siedzibę stada, w której w 2018 r. było utrzymywanych średniorocznie 

powyżej 50 do 100 sztuk świń;

­ 300.000 zł na siedzibę stada, w której w 2018 r. było utrzymywanych średniorocznie 

powyżej 100 do 500 sztuk świń;

­ 500.000 zł na siedzibę stada, w której w 2018 r. było utrzymywanych średniorocznie 

powyżej 500 do 1000 sztuk świń;

­ 1.000.000 zł na siedzibę stada, w której w 2018 r. było utrzymywanych 

średniorocznie powyżej 1000 sztuk świń.

Pożyczka jest udzielana  maksymalnie na 10 lat, a za jej udzielenie Agencja nie pobiera 

żadnych opłat. Pomocą państwa są nieopłacane przez pożyczkobiorców odsetki od 

 udzielonej pożyczki. 

W planie Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa na 2022 r. zaplanowano 

środki na pomoc finansową dla producentów rolnych na sfinansowanie 

nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych – nieoprocentowana pożyczka dla 

producentów świń w  wysokości 129 500 000 zł.

3. producenci świń, którzy w związku z obowiązującym zakazem utrzymywania w 
 gospodarstwie świń lub ich wprowadzenia do gospodarstwa, wydanym w  związku z 

 wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, zaprzestał ich produkcji, będą mogli 

skorzystać z dopłat przez okres nie dłuższy niż 10 lat udzielanych do  oprocentowania 

kredytów bankowych zaciągniętych na zakup: 



a) nawozów mineralnych, środków ochrony roślin lub pasz, 

b) kwalifikowanego materiału siewnego zbóż, rzepaku, kukurydzy, lnu, roślin 

motylkowych grubonasiennych i drobnonasiennych, rzepiku ozimego, gorczycy, 

traw, buraków cukrowych i pastewnych, sadzeniaków ziemniaka, 

c) loszek, knurów i warchlaków, z wyłączeniem zakupu na eksport, 

d) maszyn i urządzeń stanowiących wyposażenie chlewni,

e) maszyn służących do prowadzenia produkcji świń.

Kredytobiorca płaci oprocentowanie należne bankowi w wysokości 0,3 oprocentowania, 

jednak nie mniej niż 1% (obecnie ok. 3,0270% w skali roku), a w pozostałej części jest ono 

płacone przez Agencję. 

Wysokość udzielonego kredytu nie może przekroczyć:

a) 50 000 zł na siedzibę stada, w której w roku poprzedzającym rok  wprowadzenia 

zakazu było utrzymywanych średniorocznie do 50 sztuk świń;

b) 100 000 zł na siedzibę stada, w której w roku poprzedzającym rok  wprowadzenia 

zakazu  było utrzymywanych średniorocznie powyżej 50 do 100 sztuk świń;

c) 500 000 zł na siedzibę stada, w której w roku poprzedzającym rok  wprowadzenia 

zakazu było utrzymywanych średniorocznie powyżej 100 do 500 sztuk świń;

d) 800 000 zł na siedzibę stada, w której w roku poprzedzającym rok  wprowadzenia 

zakazu  było utrzymywanych średniorocznie powyżej 500 do 1000 sztuk świń;

e) 1 500 000 zł na siedzibę stada, w której w roku poprzedzającym rok  wprowadzenia 

zakazu było utrzymywanych średniorocznie powyżej 1000 sztuk świń.

Pomoc ma charakter pomocy de minimis w rolnictwie i jest udzielana zgodnie z przepisami 

rozporządzenia Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 

art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w 

 sektorze rolnym oraz przepisami o postępowaniu w  sprawach dotyczących pomocy 

publicznej. 

Pomoc jest realizowana w ramach limitu pomocy  w planie finansowym ARiMR na dopłaty 

do kredytów preferencyjnych.

Ponadto w planie Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa na 2022 r. zaplanowano 

środki na pomoc finansową w ramach refundacji wydatków poniesionych przez 

producentów świń na dostosowanie gospodarstw do  wymogów utrzymywania świń – 

bioasekuracja w  wysokości 56.500.000  zł.



Program pomocy przewiduje  refundację 50% wydatków poniesionych w danym roku 

kalendarzowym na zakup mat dezynfekcyjnych, sprzętu do wykonania zabiegów 

dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych lub deratyzacyjnych oraz produktów biobójczych, 

środków dezynsekcyjnych lub deratyzacyjnych, odzieży ochronnej i obuwia ochronnego, 

wydatków poniesionych na zabezpieczenie budynków, w których utrzymywane są świnie 

przed dostępem zwierząt domowych (pomoc na bioasekurację) oraz przebudowę lub 

remont pomieszczeń w celu utrzymywania świń w gospodarstwie w odrębnych, zamkniętych 

pomieszczeniach, mających oddzielne wejścia oraz niemających bezpośredniego przejścia 

do innych pomieszczeń, w których są utrzymywane inne zwierzęta kopytne – w przypadku 

gospodarstwa, w którym utrzymuje się średniorocznie nie więcej niż 50 sztuk świń. 

Program jest w formule pomocy de  minimis w rolnictwie.

Odnosząc się do sytuacji sektora drobiarskiego należy nadmienić, że aktualnie utrzymują 

się rekordowe ceny skupu żywca drobiowego. W czerwcu 2022 r. średnia miesięczna cena 

skupu kurcząt typu brojler wyniosła 6,13 zł/kg (-0,5% m/m, +48,8% r/r). W latach 2017-2021 

średnia miesięczna cena skupu kurczaków typu brojler w czerwcu kształtowała się w 

 przedziale 3,13-4,12 zł/kg. W czerwcu 2022 r. średnia miesięczna cena skupu indyków 

osiągnęła rekordowy poziom i wyniosła 8,61 zł/kg (+0,6% m/m, +34,1% r/r). W latach 2017-

 2021 średnia miesięczna cena skupu indyków w czerwcu kształtowała się w  przedziale 

4,41-6,42 zł/kg.

W okresie I-V 2022 r. wolumen sprzedaży zagranicznej mięsa drobiowego (CN 0207) 

wyniósł 618,7 tys. ton i był wyższy o 5,1% w porównaniu do analogicznego okresu 2021 r. 

Wartość tej sprzedaży wzrosła skokowo do poziomu 1 572,7 mln euro (+57,9% r/r). W 

 Polsce jest przewidywany dalszy wzrost produkcji oraz wzrost wolumenu i wartości 

sprzedaży zagranicznej mięsa drobiowego.

W związku z ponoszonymi stratami rynkowymi – z tytułu wystąpienia grypy ptaków w Polsce 

w okresie 2019-2021 – przez rolników utrzymujących drób prowadzących działalność 

nadzorowaną, zgodnie z art. 220 ust. 1 lit. a rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i 

 Rady (UE) nr 1308/2013, przy piśmie z dnia 15 marca 2022 r. przekazano Wniosek 

Rzeczypospolitej Polskiej do Komisji Europejskiej w sprawie zastosowania nadzwyczajnych 

środków wsparcia dla sektora drobiarskiego w Polsce.

Ewentualne ustanowienie nadzwyczajnych środków wsparcia leży w kompetencjach Komisji 

Europejskiej i jest przyjmowane w drodze rozporządzenia wykonawczego Komisji. 



Ewentualne rekompensaty za poniesione straty rynkowe zostaną ustanowione w Polsce na 

podstawie krajowych przepisów prawa, wdrażających rozporządzenie wykonawcze Komisji, 

z wyszczególnieniem rodzaju i wielkości rekompensat.

Aktualnie trwają konsultacje robocze z Komisją Europejska dotyczące ww. Wniosku. 

Ponadto w celu zmniejszenia kosztów produkcji rolnej na podstawie ustawy z dnia 13 

 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług stosowana jest w  okresie 

od dnia 1 lutego 2022 r. do dnia 31 lipca 2022 r. obniżona z 23% do 8% stawka podatku 

VAT na paliwa silnikowe, w tym na olej napędowy i biokomponenty stanowiące samoistne 

paliwa. Na nawozy, środki ochrony roślin, ziemię ogrodniczą i inne środki wspomagające 

produkcję rolniczą (takie jak: środki poprawiające właściwości gleby, stymulatory wzrostu 

oraz niektóre podłoża do upraw) stawki VAT zostały obniżone z 8% do  0%. Dodatkowo na 

gaz ziemny – do stawki 0%, a na energię elektryczną i energię cieplną – do stawki 5%.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Ryszard Bartosik
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/
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